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OmaituisuOmaituisuudeudenn nostanostalgiaa kaihojen kammareislgiaa kaihojen kammareisttaa
Elämän loppusuoran kaihoisiin katselmuksiin kuuluu eittämättä

päivittäin esille näkyvät nuoruuteni elomuodoista kotikonnulla vies-
tivät antimet. Monien hyllymetrien monenlaiset esineet saavat kuin
äänettömänä kaitafilminä pyörimään takaraivon helmikankaalle iloa
tuottavia näkymiä. Joskus ääni yhtyy antiin kuin veivattavan gramo-
fonin levyn joka kierroksella toistuvine rasahduksineen, joka saattaa
päättyä isompaan krahinaan vedon loppuessa. "Kaatopaikkatava-
raa" tuntuu mahdottomalta. Eihän nuoruudessani juuri mitään kaa-
topaikalle viety. Kierrätys toimi todella tehokkaasti maitoruuista
pannukakuksi tai lapsen vaatteista lapsikatraan yhdeksännelle vau-
valle.
Elokuun alussa olevana kirkastussunnuntaina kuunnellessani ys-

täväni Johnny Sabbahin pyhäpuhetta kirkastui minulle tuo kirjani ot-
sikko. Lapsuudessani jäivätmieleen naapurini Paavolanmamman pi-
tämät pyhäkoulutilaisuudet. Mamma selitti lapsille ihmeellisiltä tun-
tuvia asioita omilla ilmaisuillaan niitä avaten. Tuosta omailmaisulli-
sesta tavasta ehkä vähän paikallisuuteenkin sidottuna olen aina pi-
tänyt. Nopea tekstikopion lukeminen on vähiten antoisaa. Puhumi-
nen ja ennenvanhan ajan harvahko pikku taukoja sisältävä saarna-
tyyppinen ilmaisu tuntuu antoisimmalta.

Kotikonnun nostalgiaa 1. puhelin ja levysoitin.
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Toiveenani on jatkaa ennenvanhan elomuotoon liittyvien toimin-
tojen tallentumista kansien väliin. Nuorena sain elonpolkuni eväiksi
silmäkameran avulla ison albumin takaraivoon ja selkäytimiin. Aja-
tuksena on auttaa monien henkilöiden omiamuisteloita nuoruudes-
taan. Päiviemme sisällön laatuun voimme itse vaikuttaa. Voimme
mukauttaa itseämme siihen, miten näemme tai koemme, eikä
muuttaa sitä, mitä näemme tai koemme. Päivienmäärä on korkeim-
massa kädessä. Niin on usein näkymämmekin. Yksi oma muistiasia
saattaa avata monenlaisia uusia kokemusperäisiä muistoja lukijassa
uusien sukupolvien kiinnostuksen kohteeksi. Onhan jälkeeni jo syn-
tynyt kolme uutta sukupolvea. Muistelen lähinnä itsenäisyytemme
ensimmäisiä vuosikymmeniä. Olivat toisenlaisia kuin 2000-luvun
alku. Monilla aloilla ja toiminnoissa aika on jo ehtinyt kiihtyvän muu-
tosvauhdin myötä avata uusiutunutta matkantekoa tulevaisuuteen
entistä enemmän.
Ystäväni kotiseutuneuvos Uljas Kiuru teki aikoinaan arvokasta

työtä kerätessään pitäjästämme piironkien laatikoissa olevia valoku-
via ja kirjoituksia talteen kirjoina. Niiden ohella on monen talon ait-
toihin ja varastoihin muodostunut merkittäviä kotiseutukokoelmia.
Näin on tallentunut paljon käsityötaitoja ja käsillä tekemiseen liitty-
viä esineitä ja niiden käyttöä.
Merkittävä toimintojen muutos vuosisatapuoliskojen erilaisuu-

teen tapahtui 1960-luvun kohdalla. Sotiemme seurauksena ja ko-
neellistumisen voimistuessa siirtyi paljon raskasta vetovoimaa vaa-
tivaa työtä ja käsin tai yleisesti lihasvoiman tekemää aherrusta ko-
neiden suoritettavaksi. Vajaa viidennes kansastamme joutui tai
pääsi muuttamaan asuinpaikkansa saadakseen uutta ja toisenlaista
työtä. Työ ei ole maastamme loppunut. Se on saanut vain uutta si-
sältöä koneellistumisen ja taitojen kehittymisen kautta. Aluksi ko-
neet ottivat omakseen raskaita, paljon lihasvoimaa vaatineita tehtä-
viä niin ihmisiltä kuin hevosiltakin.
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Uuden oppiminen tuli entistä tarpeellisemmaksi. Raskas ote au-
ran kurjista sekä jalkatyö auran urassa muuttuivat traktorin ohjaa-
miseksi ja oikeiden asentojen varmistamiseksi auran toimintaan.
Puuskutuksen korvasi koneiden tahdikas puksutus.
Toinen kahdesta uuden oppimisen suuresta sisällöstä liittyi konei-

den helpompaa ruumiillista työtä tarjoamien mahdollisuuksien hyö-
dyntämiseen. Tekniikka tuli jalostamaan ihmisen toimintoja. Se siirsi
niitä enemmän lihaksista konetoimintojen hallintaan. Toinen suuri
uusi alue oli laskukoneiden ja kirjoituskoneiden tarjoamien mahdol-
lisuuksien tehokkaampi hyödyntäminen. Ihminen alkoi kehittää ko-
neita suurten havaintomassojen käsittelyyn.
Edellinen tapahtui koneellistumisen myötä. Satojatuhansia ihmi-

siä siirtyi asutuskeskuksien elomuotoon. He olivat lähinnä maaseu-
dulla ansioituneita lihasvoimatoiminnan taitajia. Jälkimmäinen ai-
heutui tietokonetoimintojen nopean kehittymisen myötä. Molem-
mat koskivat suuresti nuorempia sukupolvia.
Maatalouden opinahjoja oli jo nuoruudessani maassamme. Oppia

oli saatavissa. Tekniikkaesimerkkinä mainittakoon jo vuosisatoja sit-
ten kehitetty ”leikkuupuimuri.” Härkäpari työnsi edellään ikeeseen1
kytkettyjä ”rattaita”, joiden edellä oli rautahampaisto. Härkien työn-
täessä hampaisto katkaisi viljan tähkäosia rattaille. Sama periaate
on leikkuupuimureissakin.
Opiskeluaikanani jo monet tähtitieteelliset ja tilityksiin liittyvät ja

havaintojen käsittelyt tapahtuivat alkeellisten reikäkorttilaskelmien
avulla. Teknillisessä korkeakoulussa oli opiskeluaikanani alkanut tut-
kimusprojekti ESKO-tietokoneen aikaansaamiseksi. Postipankki oli
hankkinut jo 1958 toimintaansa ajan supertietokoneen. Mittava
ESKO valmistui vuonna 1960. Se oli todella iso ja suorituskyvyltään
nykynäkökulmasta katsottuna varsin vaatimaton. Tiedon varastoin-
tikyvyn muutosta 50 vuoden aikana voi kuvata vaikkapa siirtymistä
maalaistuvan ilmapiiristä vähä-älyisen puhelimen simkortinmahdol-
lisuuksiin varastoida mitä moninaisimpia toimintoja.

1 Ies on vetohärkien valjastuslaite. Toivo Vuorela. Kansanperinteen sanakirja.
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Aikojen saatossa maatiloilla toimittiin isäntäperheen ja ruoka-
kunnan puitteissa. Siihen kuului renkejä ja piikoja sekä muonamie-
hiä ja joskus käsityöläisiäkin. Talosta toiseen siirtyvää talkooväkeä-
kin tarvittiin.Meitä kansakoululaisia Ilahdutti kovasti perunannosto-
loma.
Ajankohtainen työvoiman tarve hoidettiin kyläyhteisön puitteissa

tai talkoovoimin. Talkooväki oli voimissaan. Suurilla tiloilla oli torp-
parilaitos työvoimatarvetta tyydyttämässä.

Viime vuosisata yllätti monilla mullistavilla muutoksillaan. 1940-luvun sota-
vuodet tuottivat suuria menetyksiä maallemme. Kamppailut saivat aikaan it-
senäisyyden säilymisen. Menetyksistä selviäminen johti hyvinvointivaltion ke-
hityksen kohentumiseen. Vuosituhansia kestänyt maaseudun lihasvoiman ai-
kainen uurastus päättyi runsaan vuosikymmenen aikana. Raskaissa töissä aut-
tamaan tullutta traktoria seurasi suuren konearmeijan aikaansaama kiihtyvä
muutosten myllerrys. Yllä väistynyt elomuoto Loimaan SARKA-museoon kuvan

kertomana.
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Kolme 1Kolme 10000-vu-vuotistotistaapahtupahtumaa vuosina 2017-2maa vuosina 2017-2001199

Edellä oleva avauskatsaus sisältää lyhyen koosteen kansamme ja
pääasiassa ja pääasiassa maaseudun kansanosamme asuttamaa
maaseutua tuottaen tarvittavaa energiaa omavaraistaloudessa koko
kansallemme ja osittain vientiinkin. Pari kolme sukupolvea on saa-
nut kokea elinaikanaan todella mittavia muutoksia. Mitä sitten jat-
kossa tapahtuukaan. Tuntuu, että sitä on vaikea edes ennustaa. On-
han muutoksen vauhti itsenäisyytemme toisen vuosisatapuoliskon
aikana kokenut aika nopeasti kiihtyvää muutosten tahtia.
Ennen itsenäisyyttämme olimme olleet useiden vuosisatojen ajan

kahden suurvallan alueella asuvia. Vielä omat vanhempani syntyivät
Venäjän asukkaiksi. Itse olen suurperheen esikoisena ensimmäinen
itsenäisessä Suomessa syntynyt kansalainen. Maamme kehittyi lo-
pulta noiden kahden suurvalta-ajan aikana kummaltakin saatujen
erilaisten eväiden kanssa itsenäiseksi Suomen valtioksi.
Tuntuu perustellulta tallentaa tähän aluksi lyhyesti maatamme

kohdanneita tapahtumia niin valtakunnallisesti kuin osittain kotipi-
täjääni kohdanneina. Tuntuu tärkeältä palauttaa mieleen kolme
merkittävää vuositapahtumaa. Ne loivat omilla tavoillaan jykevät
peruspilarit itsenäisyydellemme. Niiden muistaminen ja juhliminen
on ollut esillä omilla teemoillaan koko kalenterivuoden ajan. Sata
vuotta sitten tapahtui todella isoja asioita, niin itsenäisen valtion
syntymiseen vaikuttaneita kuinmyös itsenäisen valtion peruspilarei-
den valamiseen sisältyneitä tapahtumia. Tuloksena oli demokraatti-
nen valtio, jota johtavat kansan vapaissa vaaleissa valitsemat kan-
sanedustajat ja tasavallan presidentti. Kolme merkkivuottamme
ovat:
+ Vuonna 2017 vietimme itsenäisyytemme 100-vuotisjuhlaa. Sa-

mana vuonna juhlimme myöskin reformaation 500-vuotisjuhlaa.
+ Vuonna 2018 vietimme kansalaistemme kesken tapahtunutta

100-vuotismuistoa kertaillen sovussa sen ajan ikävää satoa.
+ Vuonna 2019 vietimme hallitusmuotomme 100-vuotisjuhlaa.
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Suomi 1Suomi 10000-vuotias-vuotias ja reja reformformaatio 500-vaatio 500-vuuotiotiasas

Maamme tärkeän juhlapäivän kiteytyminen joulukuun kuuden-
neksi tapahtui monien vaihtoehtojen pohdinnan perusteella ja nii-
den käsittelyn jälkeen. Niiden tuloksena valtioneuvosto vahvisti
marraskuussa 1919 Suomen itsenäisyyspäiväksi joulukuun kuuden-
nen. Siitä lähtien joulukuun kuudes on arkipäivästä poikkeava itse-
näisyyspäivämme. Vuonna 1929 päivä muuttui palkalliseksi vapaa-
päiväksi ja 1937 yleiseksi juhlapäiväksi. Päivä on tietysti virallinen li-
putuspäivä. Juhlapäivään liittyy vakavamielisyyttä itsenäisyytemme
puolustamisissa tapahtuneiden menetysten takia ja uhrien muiste-
lemisten vuoksi. Tuntematon sotilas, sen ensimmäinen versio, näyt-
tää kuuluvan jo perinteisiin. Niihin ovat kuuluneet tasavallan presi-
dentin itsenäisyyspäivän vastaanotto ja paraatit sekä soihtukulku-
eet. Samana vuonna vietettiin reformaation 500-vuotisjuhlaa.

Suomen lipussa on valkoisella pohjalla merensininen risti. Eduskunta hyväksyi
lipun valtiolipuksi 28.5.1918. Senaatin vahvistuksen kansallissymbolimme sai

heti seuraavana päivänä.



Kädessäsi oleva kirja kertoo pitkän elontaipaleeni matkan
antoisista muistoista ja tapahtumista. Olen saanut elää maamme
mittavimman muutoksen mainingeissa. Kansakoulun kävin
sotiemme aikana. Kotirintamalla sain kokea monia edelleen
muistissa olevia tapahtumia. Nuoruuteni elin ilman sähköä ja
koneita sekä puhelinta maaseudun pikkutilan elomuodossa. Lähes
jatkuvan kouluttautumisen työaika kului monissa valtion
vaatimissa tehtävissä laajalla alueella ihmisten omilla kotikonnuilla.
Elämä lihasvoimien ja luonnonvoimien aikaan ilman koneita
tuntunee nykyajan ihmisestä mielikuvitusrajat ylittävältä. Se oli
uskomattoman erilaista. Koneellistuminen päätti sen parin
vuosikymmenen aikana. Kiihtyvä muutosten myllerrys on antanut
ihmisille paljon mahdollisuuksia uusiin tehtäviin. Niihin on
sisältynyt uuden oppimista ja samalla myös vanhastapois-
oppimista.Aika on antanut lähes jatkuvaa tottumista asioihin, mitä
emme ole osanneet odottaa.
Tämä uusin kirjani kertoo erillisinä osioina itsenäisyysaikamme
isoista tapahtumista maailmassa, kotimaassani ja omalla
kohdallani.Toivon lukijalle antoisia lukuhetkiä.
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